
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  12 febbraio 2018

Prot. N. 17
Il giorno 12 febbraio 2018 alle ore 09.00, presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana, 

regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere presente
Manuela Miola                       presente

Partecipa il dr Ruggiero Di Pace, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:   Iniziative  della  Biblioteca  civica  Bertoliana  in  occasione  della  giornata  di 
sensibilizzazione  sul  tema  del  risparmio  energetico  “M’illumino  di  meno”, 
edizione 2018.

Premesso che:

 il  Comune  di  Vicenza aderisce  anche  quest'anno  a  "M’illumino  di  meno",  giornata  di 
sensibilizzazione sul tema del risparmio energetico promossa dal programma radiofonico di 
Rai Radio 2 Caterpillar;

 il Settore Ambiente, Energia e Tutela del Territorio del Comune di Vicenza ha chiesto la 
collaborazione  della  Biblioteca  civica  Bertoliana  per  promuovere  iniziative  legate  al 



risparmio energetico;

 il tema di questa XIV edizione di "M'illumino di meno" è “Con i piedi per terra”;

 la Biblioteca civica Bertoliana ha messo a punto delle proposte di eventi in occasione della 
manifestazione, che consistono in:

- realizzazione di un percorso di lettura sul tema “Con i piedi per terra” e declinato sul 
concetto  del  “Cammino”;  il  pieghevole  verrà  stampato  dalla  Stamperia  del  Comune  e 
distribuito in tutte le sedi della Bertoliana;

-  22  febbraio  2018,  ore  17,30,  a  Palazzo  Cordellina:  presentazione  del  libro  di  Luca 
Trevisan,  L'alta  via  degli  altipiani.  Itinerario  storico-escursionistico  sull'Altopiano  dei  
Sette Comuni in terra di confine (Cierre, 2017); l’incontro sarà animato da musiche scelte 
dagli studenti del Conservatorio di Musica A.Pedrollo di Vicenza e da letture tratte da libri 
di Mario Rigoni Stern e Luigi Meneghello;

- 23 febbraio 2018, ore 18.00, nelle sedi decentrate della Biblioteca Bertoliana: Concerto al  
buio a cura degli studenti del Conservatorio di Musica A. Pedrollo di Vicenza (10 minuti di 
musica a luci soffuse in biblioteca per testimoniare l'adesione a “M’illumino di meno”);

- 23 febbraio 2018, ore 18.00, presso la sede di Riviera Berica: proiezione di immagini di 
viaggi sostenibili in collaborazione con l’associazione cicletica;
 
- 23 febbraio 2018, ore 18.00, presso la sede di Laghetto: lettura di brani sul camminare; 

- 23 febbraio 2018, ore 20.30, presso la sede di Villaggio del Sole:  Con i piedi per terra.  
Immagini e parole sulla terra sotto di noi; proiezione di immagini e lettura di brani in 
collaborazione con il GAV, Gruppo Alpinisti Vicentini;

 il pieghevole del percorso di lettura verrà realizzato graficamente dall'Ufficio Consulenza 
della Bertoliana e stampato gratuitamente dalla Stamperia del Comune di Vicenza, con la 
quale è in atto questa la collaborazione per la stampa di materiali di pubblicizzazione di 
iniziative culturali del Comune di vicenza;

 per l'evento di Palazzo Cordellina,  previsto per  giovedì 22 febbraio p.v.,  si  è  chiesta  la 
collaborazione gratuita  dell'autore Luca Trevisan,  che presenterà il  suo recente libro sui 
sentieri  dell'Altipiano del  Sette  comuni;  è  necessario,  tuttavia,  prevedere  a  carico  della 
Biblioteca civica Bertoliana l'assunzione della spesa per la sorveglianza del palazzo durante 
l'evento, da parte dei volontari Auser, e per il servizio di pulizia del Salone Centrale Dalla  
Pozza;

 per  il  Concerto  al  buio si  è  chiesta  la  collaborazione  gratuita  degli  studenti  del 
Conservatorio di Musica A. Pedrollo, che eseguiranno dei brani musicali nelle varie sedi 
della Bertoliana;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del 
09.12.1993);



Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.  
267;

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 che gli uffici della Biblioteca collaborino con il Settore Ambiente, Energia e Tutela del 
Territorio del Comune di Vicenza per la messa a punto dell'iniziativa; 

 di realizzare l'evento di presentazione del libro di Luca Trevisan, L'alta via degli altipiani.  
Itinerario  storico-escursionistico  sull'Altopiano  dei  Sette  Comuni  in  terra  di  confine  
(Cierre, 2017), nel Salone Centrale Dalla Pozza di Palazzo Cordellina il giorno giovedì 22 
febbraio 2018 alle ore 17,30 e di autorizzare l'autore, in occasione dell'evento, alla vendita 
diretta del libro al piano nobile del palazzo; 

 di porre a carico della Biblioteca civica Bertoliana le spese per la realizzazione dell'evento, 
relative all'attività di sorveglianza e di pulizia dei locali, per un importo di circa € 130,00,  
iva incl., affidando i servizi direttamente alle ditte che già operano nella Biblioteca civica 
Bertoliana e nel Comune di Vicenza, a seguito regolare procedura di aggiudicazione dei 
servizi;

 di realizzare, il giorno 23 febbraio 2018, gli altri eventi, descritti in premessa, nelle sedi 
decentrate della Biblioteca civica Bertoliana; 

 di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto.

        IL DIRETTORE         IL PRESIDENTE
f.to  (dr Ruggiero Di Pace) f.to  (dr Giuseppe Pupillo)

I CONSIGLIERI

f.to Ambrogio Dalla Rovere

f.to Manuela Miola 



Vicenza, 12 febbraio 2018

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 12.02.2018  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to R. Di Pace

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì,  12.02.2018 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to  A.Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

